
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 1820 / 2022

OGGETTO: PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA RELATIVA
ALLA  RISOLUZIONE  VIABILISTICA  DELLA  S.S.340  "REGINA"  AL 
KM.5+550, TRA I COMUNI DI CERNOBBIO E MOLTRASIO. AFFIDAMENTO 
DEL  SERVIZIO  PER  RILIEVI,  ISPEZIONI  GEOLOGICHE,  ANCHE 
MEDIANTE L'UTILIZZO DI DRONE, ED ANALISI ROTOLAMENTO MASSI, 
PER UN IMPORTO PARI A LORDI EURO 9.325,68, AL DOTT. GEOL: PAOLO 
DEL NEGRO. CIG Z36393CAAC 

IL RESPONSABILE

(Class. 11.15.01  Fasc. 25/2022)

Premesso che:

- Con nota n. 10899/2022, la Provincia di  Como, di  concerto con i  comuni interessati,  ha 
richiesto ad ANAS di voler completare lo svincolo esistente, in corrispondenza del portale Nord
della  galleria  di  Cernobbio  al  fine  di  poter  consentire  ai  veicoli  provenienti  da  Como,  di 
raggiungere il Comune di Moltrasio e le località poste lungo la S.P. 71 e viceversa;

- con la medesima nota veniva allegata anche una soluzione alternativa, condivisa tra tutti gli
Enti  territorialmente  interessati,  relativa  alla  progettazione  di  un  nuovo  svincolo, 
pseudorotatorio, posto al Km. 5+550 della Strada Statale 340 “Regina”, soluzione condivisa 
anche da ANAS con nota n.0219727 del 06.04.2022;

-con Delibera del Presidente n.117 del 18.08.2022 si è approvato  il Protocollo di Intesa tra la 
Provincia di Como ed i Comuni di Cernobbio e Moltrasio,  avente per oggetto le intese per la 
progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  relativa  alla  risoluzione  viabilistica  della 
S.S.340 “Regina” al Km. 5+550, tra i Comuni di Cernobbio e Moltrasio mediante la condivisione 
delle scelte tecnico-programmatorie, allegato alla presente deliberazione e si è dato atto che il 
documento è stato condiviso da tutte le  Amministrazioni coinvolte;

Nel sopra citato Protocollo di intesa tra la provincia di Como ed i comuni di Cernobbio e 
Moltrasio si dava atto che:

• la Provincia di Como, avrebbe redatto il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica 
dell’opera (quale Ente gestore/proprietario della SP 71), in condivisione con Anas (Ente 
proprietario della Strada Statale n. 340), che a sua volta, ultimata la fase progettuale, 
provvederà a finanziare e realizzare l’opera;

• i  Comuni  di  Cernobbio  e  Moltrasio,  quali  soggetti  compartecipi  e  territorialmente 
interessati per la realizzazione dell’intervento, avrebbero versato alla Provincia le spese 
di  rilievo  topografico  e  geologico  di  supporto  al  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed 
economica, quantificate in Euro 13.290,68

-con  Determina  dirigenziale  n.1592 del   07.12.2022  si  è  accertato  in  entrata  la  somma 

Copia informatica per consultazione



complessiva di Euro 13.290,68 nel seguente modo :
- capitolo 7349/ 0 – Titolo 40 - Tipologia 200 – cod. 4020102 -
€. 10.000,00 – COMUNE DI CERNOBBIO - acc.1519 /2022;
€    3.290,68 – COMUNE DI MOLTRASIO – acc.1520 /2022;

Considerato che:

-nell’ambito  del  progetto  di  fattibilità  tecnico  ed  economica  dell’opera in  oggetto  si  rende 
necessario affidare esternamente l’incarico per l’esecuzione di rilievi, ispezioni geologiche ed 
analisi rotolamento massi.
In  particolare  è  necessario  determinare  le  caratteristiche  della  parete  rocciosa  a  monte 
dell’intervento, al fine di determinare la tipologia delle opere di protezione dalla caduta massi 
da inserire nel progetto dell’opera.

-l’incarico  deve  essere  affidato  esternamente  poiché  all’interno  dell’ufficio  non  è  presente 
personale il   possesso dei  requisiti  tecnici,  caratterizzati  da elevata specializzazione,  né la 
dotazione tecnica necessaria.

Atteso che:
-  con  rapporto  prot.  n.  51578  del  16.12.2022  l’Ufficio  Tecnico,  Servizio  Progettazione,  ha 
comunicato di aver attivato procedura di “affidamento diretto”, id. 161932049, sulla piattaforma 
“Sintel” di Regione Lombardia, per l’affidamento dell’incarico in oggetto, ed ha proposto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs n. 50/2016, affidamento dell' incarico al Dott. Geol. 
Paolo Del Negro Via Santa Brigida 2 A, 22038 TAVERNERIO (CO)  P.I. 02708460130 che 
ha presentato offerta, ritenuta congrua, di euro 7.350,00, oltre a contributo previdenziale 4% ed 
Iva di legge al 22%, per un importo complessivo di Euro   9.325,68 (Oneri 4% e IVA 22% 
inclusa);

Atteso inoltre chei l professionista ha trasmesso disciplinare d’incarico inerente il servizio sopra 
descritto per l'importo offerto;

Lette le Linee Guida Anac n.4 di attuazione del d.lgs.n.50/2016 e ss.mm.li;

Letti gli art. 192 del d.lgs. n.267/00 e l’art.32, comma 2, del d.lgs. n.50/2016;

Dato atto che:

➢ L’interesse pubblico che si intende soddisfare è  l’esecuzione di indagini a supporto del 
progetto  di  fattibilità  tecnico  ed  economica  per la  realizzazione  dello  svincolo  per 
l’inversione di  marcia a livello della S.S.340 “Regina” al  Km. 5+550, tra i  Comuni  di 
Cernobbio e Moltrasio;

➢ L’oggetto e le caratteristiche del servizio consistono essenzialmente  nella effettuazione 
di rilievi, ispezioni geologiche, anche mediante l'uso di drone, ed analisi rolotamento massi 
necessari allo sviluppo della progettazione dello svincolo sopra citato; 

➢ La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii., così come disciplinato in via transitoria, dall’art.1, comma 2, lett.a) 
del D.L del 16 luglio 2020,n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120 il quale 
prevede la possibilità di procedere ad affidamenti di importo inferiore a euro 139.000,00 
mediante affidamento diretto anche senza la previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

➢ Si debba procedere all’aggiudicazione a favore dell’operatore che ha presentato offerta 
ritenuta idonea ai sensi dell’art. 95 comma 12 D.Lgs. 50/2016; 

➢ Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

Copia informatica per consultazione



➢   la spesa complessiva di Euro  9.325,68 (oneri 4% e IVA 22% inclusi) per il servizio 
succitato  al Dott. Geol. Paolo Del Negro  Via Santa Brigida 2 A, 22038 TAVERNERIO 
(CO)  P.I. 02708460130  trova copertura finanziaria alla Missione 10  Programma   05  al 
Cap. 22353/0, Imp.   /2022, Codice del piano dei conti 2020305;

Visti:
-  la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);

- il positivo certificato rilasciato da Epap in data 21.12.2022,  che attesta la regolarità per quanto 
riguarda l’assolvimento degli adempimenti contributivi;

- la dichiarazione ex art.51 comma 1 lett.a) del D. L. 77/2016, convertito nella legge del 29 
luglio 2021 n.108 ( clausola lavori/servizi/forniture analoghi);

-la  dichiarazione  da  parte  dell’operatore  economico  sulla  insussistenza  di  situazioni,  anche 
potenziali di conflitto di interesse datata 03.12.2022;

- il certificato negativo del Casellario giudiziale  Prot.53079 rilasciato in data 27/12/2022 del 
Dott. Paolo Del Negro ;

Visto che non risultano a carico del Dott.  Paolo Del Negro  in data 21.12.2022, presso il 
casellario  informatico  di  ANAC,  annotazioni  riservate  di  provvedimenti  adottati  in  ordine  a 
violazioni accertate;

Atteso, altresì, che:

-  l’Amministrazione  procedente,  a  verifica  del  possesso,  in  capo  al  soggetto  affidatario 
dell’incarico in argomento, dei requisiti autocertificati dall’impresa, ai sensi dell’art. 71 e ss. 
D.P.R. 445/2000 e 10, ha richiesto  all’Agenzia delle Entrate Direzione provinciale di Como in 
data 22.12.2022, prot. n. 52708 , il certificato di regolarità fiscale ad oggi non pervenuto;

-  in  considerazione  dell’urgenza  delle  attività  in  oggetto,  si  ritiene  di  dover  procedere 
all’affidamento delle medesime, dando atto che, nel caso in cui  le verifiche disposte, sulle 
dichiarazioni prodotte dall’impresa sul possesso dei requisiti;

Ritenuta la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva;

Dato atto che l’importo dell’incarico pari a lordi Euro 9.325,68  (Oneri 4% e IVA 22% inclusa) 
in  favore   del  Dott.  Geol.  Paolo  Del  Negro  con  sede  in  Via  Santa  Brigida  2  A,  22038 
TAVERNERIO (CO)  P.I. 02708460130 , trova copertura finanziaria alla Missione 10  Programma 
05  al Cap. 22353/0, Imp.   /2022, Codice del piano dei conti 2020305;

-Viste:
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024 e successive modifiche e integrazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022/2024 e successive modifiche e intergrazioni;

DETERMINA

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

Copia informatica per consultazione



2. Di approvare il report della procedura id n. 161932049 "Affidamento diretto" trasmesso con 
rapporto n. 51578 del 16.12.2022, per l’affidamento dell’incarico in argomento espletata tramite 
la piattaforma telematica di e-procurement, denominata “Sintel”, di Aria s.p.a Regione Lombardia.

3. Di procedere all'affidamento dell'incarico di "rilievi, ispezioni geologiche, anche mediante l'uso 
di drone, ed analisi rolotamento massi." ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 
come derogato dall'art. 1 e 2 lett. a) del 76/2020 convertito con L.120/2020, al  Dott. Geol. 
Paolo Del Negro con sede in Via Santa Brigida 2 A, 22038 TAVERNERIO (CO)  P.I. 02708460130 
, che ha presentato offerta, ritenuta congrua, di euro 7.350,00 oltre a contributo previdenziale 
4% ed Iva di legge al 22%,  per un importo complessivo di Euro  9.325,68 (Oneri 4% e IVA 22% 
inclusa), CIG Z36393CAAC 

4. di approvare la bozza del disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato agli 
atti  che  verrà sottoscritto  con il  professionista  individuato  al  punto  precedente  del  presente 
provvedimento che quindi avrà efficacia a seguito dell’approvazione del presente atto.

5.di dare atto che, nel caso in cui le verifiche disposte ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e 
10, sulle dichiarazioni  prodotte dall’impresa sul  possesso dei  requisiti  generali,  abbiano esito 
negativo si procederà alla revoca dell’affidamento interessato.

6. Di impegnare la spesa complessiva di euro  9.325,68  che ttrova copertura finanziaria alla 
Missione 10  Programma   05  al Cap. 22353/0, Imp.   /2022, Codice del piano dei conti 2020305.

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore finanziario per quanto di competenza.

Lì, 29/12/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1820 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA RELATIVA
ALLA RISOLUZIONE VIABILISTICA DELLA S.S.340 "REGINA" AL KM.5+550, TRA I 
COMUNI DI CERNOBBIO E MOLTRASIO. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER RILIEVI, 
ISPEZIONI GEOLOGICHE, ANCHE MEDIANTE L'UTILIZZO DI DRONE, ED ANALISI 
ROTOLAMENTO MASSI, PER UN IMPORTO PARI A LORDI EURO 9.325,68, AL DOTT. 
GEOL: PAOLO DEL NEGRO. CIG Z36393CAAC 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 22353 IMP. 2759/2022 PER EURO 9.325,68
finanziamento da trasferimento comunale capitolo 7349 acc. 1519/2022 e 1520/2022 determina di 
acc. n. 1592/2022 codice 4020102
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 29/12/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


